
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO 

AREA DI COORDINAMENTO POLITICHE PER IL TURISMO, 
COMMERCIO E ATTIVITA' TERZIARIE 

SETTORE COMMERCIO 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Paolo Bongini 
 
Decreto N° 6846 del  11  Novembre 2008 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
Allegati n°: 2  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
A Si Cartaceo+Digitale 
B Si Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
Bando per  l'assegnazione dei finanziamenti relativi all'Azione 4.1.2 Interventi per il commmercio 
di qualità e politiche di rete -Intervento A "Rete Toscana Commercio di Qualità" del P.R.S.E  2007-
2010 per gli anni 2008, 2009 e 2010. 
 
MOVIMENTI CONTABILI       

Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo Cod. 
Gest. 

U-53054 2008 Prenotazione 4  31-12-
2008 

334.100,00 153500

U-53054 2009 Prenotazione 5  31-12-
2008 

200.000,00 153500

U-53054 2010 Prenotazione 5  31-12-
2008 

200.000,00 153500

U-53054 2008 Riduzione prenotazione 1 1 31-12-
2008 

300.000,00 

U-53054 2010 Riduzione prenotazione 2 2 31-12-
2008 

200.000,00 

U-53054 2009 Riduzione prenotazione 2 2 31-12-
2008 

200.000,00 

U-53054 2008 Riduzione prenotazione 2 3 31-12-
2008 

34.100,00 

 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
 

Controllo eseguito senza rilievi. 
Atto certificato il   28-01-2009 
 
 
 
N.B.:                    ATTO MODIFICATO CON DECRETO N. 2798 DEL 11/06/2009. 
 



IL DIRIGENTE 

Visto l’art. 3 della L.R. n. 26 del 17/03/2000 recante il “Riordino della legislazione regionale in 
materia di organizzazione e personale” e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la L.R. n. 44 del  5 agosto 2003 “Ordinamento della dirigenza e della struttura operativa 
della Regione. Modifiche alla L.R. n. 26/2000” e in particolare l’art. 8 della legge stessa;   

Visto il decreto del direttore generale n. 5759 del 29.11.2007 con il quale al sottoscritto è stato 
affidato  l’incarico di responsabilità del settore Commercio;    

Vista la legge regionale 20 marzo 2000, n.35 (Disciplina degli Interventi regionali in materia di 
attività produttive) che prevede per l'attuazione degli interventi di sostegno a favore delle 
attività produttive, l'adozione del Piano Regionale di Sviluppo Economico (PRSE); 

Considerato che le finalità dell'Azione 4.1.2 Interventi per il commercio di qualità e politiche di 
rete prevista nel P.R.S.E. 2007 - 2010, approvato dal Consiglio regionale con delibera del 10 
luglio 2007 n. 66, sono rappresentate dall'armonizzazione e potenziamento delle opportunità di 
valorizzazione turistica e commerciale dei Comuni toscani attraverso azioni che integrano il 
commercio con il turismo, la cultura , l'artigianato e le altre attività agroalimentari, nonché dalla 
rivitalizzazione, integrata con le politiche di sviluppo rurale, del sistema distributivo rappresentato 
dagli esercizi di vicinato e dai pubblici esercizi di somministrazione al fine di migliorare l'offerta 
commerciale nei centri urbani o nei territori montani ed insulari; 

Considerato che già il regolamento di attuazione della legge regionale 17 maggio 1999 n.28 
"Norme per la disciplina del commercio in sede fissa in attuazione del decreto legislativo 31 
marzo 1998 n. 114", approvato dal Consiglio regionale in data 6 luglio 1999 dispone, all'art.6 
"Protocollo Vetrina Toscana", che la Regione definisca i contenuti generali e gli indirizzi 
organizzativi del progetto integrato di interesse regionale Vetrina Toscana; 

Considerato che il progetto integrato di interesse regionale Vetrina Toscana è stato avviato con 
delibera della Giunta Regionale n. 949 dell'8 agosto 1999 che approvava il primo protocollo 
d'intesa su Vetrina Toscana; 

Considerato che con propria deliberazione n. 922 del 10 dicembre 2007 la Giunta ha 
individuato un percorso di revisione del protocollo d'intesa Vetrina Toscana ampliandone 
l'integrazione con i settori dell'agricoltura, dell'artigianato e delle produzioni di artistiche e di 
qualità; 

Visto che il suddetto percorso è stato avviato con decreto dirigenziale n. 772 del 19 febbraio 
2008 riguardante l'avvalimento dei Centri di assistenza tecnica per lo sviluppo di moduli specifici 
del protocollo d'intesa Vetrina Toscana; 

Visto che lo stesso protocollo d'intesa di Vetrina Toscana precedentemente richiamato è in 
fase di revisione da parte degli uffici regionali del Settore Commercio al fine di aggiornarne i 
contenuti alle più recenti politiche integrate di rete perseguite dalla Giunta regionale; 



 

Visto che il Piano regionale di sviluppo 2006-2010 individua gli obiettivi delle politiche di 
sviluppo sostenibile del sistema distributivo toscano, nelle azioni rappresentate dalla 
promozione e dalla valorizzazione dei diversi profili identitari caratterizzati dalle differenziate 
potenzialità delle realtà territoriali e urbane, dall'orientamento dell'esperienza dei Centri 
commerciali naturali, verso nuove forme aggregative e modelli organizzativi, dalla valorizzazione 
delle politiche di filiera; 

Dato atto che già nel Piano di Comunicazione 2008 veniva indicata l'azione di 
comunicazione e promozione di vetrina Toscana a sostegno delle reti di micro imprese del 
commercio e che tale azione è prevista anche per il nuovo piano di comunicazione 2009; 
Vista la delibera di Giunta n. 578 del 28 luglio 2008 che prevede, tra i progetti regionali nel 
settore commercio e del turismo cofinanziabili ai sensi della L.n. 266/1997, art.16, anche 
l'intervento "Vetrina Toscana" - Politiche di rete e di filiera"; 

Dato atto del necessario inquadramento dell'azione di comunicazione settoriale secondo gli 
indirizzi stabiliti nel documento di orientamento strategico per l'anno 2009, come previsto dalla 
decisione della Giunta regionale n. 2 del 27 giugno 2005, redatto nel giugno 2008 a supporto 
dell'elaborazione dei piani di comunicazione settoriali; 

Visto l'allegato A parte integrante del presente decreto, che riporta il bando per l’assegnazione dei 
finanziamenti relativi all'Azione 4.1.2 Interventi per il commercio di qualità e politiche di rete prevista -
Intervento A "Rete Toscana Commercio di Qualità" del P.R.S.E. 2007 – 2010 per gli anni 2008, 2009 
e 2010. 

Dato atto che le risorse annue disponibili allocate sul capitolo 53054 del bilancio gestionale2008 e 
del bilancio pluriennale 2008-2010 ammontano a Euro 334100,00 per il 2008, a Euro 200000 per 
il 2009, a Euro 200000 per il 2010 e sono interamente destinate a finanziare il bando allegato; 

Vista la L.R. n. 68 del 21.12.2007 di approvazione del bilancio 2008 e del bilancio 
pluriennale 2008/2010; 
 
Vista la D.G.R. n. 996 del 27/12/2007 di approvazione del bilancio gestionale 2008 e pluriennale 
gestionale 2008/2010; 
 
 

DECRETA 
 
1-di approvare l'allegato A, parte integrante della presente delibera, quale bando per l’assegnazione 
dei finanziamenti relativi all'Azione 4.1.2 Interventi per il commercio di qualità e politiche di rete 
prevista -Intervento A "Rete Toscana Commercio di Qualità" del P.R.S.E. 2007 – 2010 per gli anni 
2008, 2009 e 2010. 
 
2 - di approvare lo schema di domanda come allegato B al presente decreto; 
 
3 - di assumere la prenotazione specifica delle risorse disponibili allocate sul capitolo 53054  per le 
annualità 2008, 2009 e 2010 così quantificate per il 2008 per un importo di Euro 334.100,00, per il 
2009 per un importo di Euro 200000,00, per il 2010 per un importo di Euro 200000,00  a favore del 



bando pluriennale, in allegato A, realizzato in attuazione della delibera di Giunta regionale n. 
554/2008 per l’azione 4.1.2 Interventi per il commercio di qualità e politiche di rete Intervento A 
"Rete Toscana Commercio di Qualità" del PRSE 2007/2010, andando a diminuire la prenotazione 
generica n.1 assunta con la D.G.R. n. 578/2008; 
 
4 – di rendere specifica la prenotazione sul capitolo 53054 del 2008 per l’importo complessivo di 
Euro 334.100 andando a ridurre: 
- la prenotazione generica n. 1 assunta con delibera di Giunta n. 578 del 28/7/2008 
- la prenotazione generica n. 2 assunta con delibera di Consiglio n. 66 del 10/7/2007; 
 
5 - di assumere le prenotazioni specifiche per le annualità 2009 e 2010 imputandole al capitolo 
53054 come   segue: 
capitolo 53054 annualità 2009 per l’importo di Euro 200000,00  andando a ridurre la prenotazione 
generica n. 2 assunta con delibera di Consiglio n. 66 del 10/7/2007;    
capitolo 53054 annualità 2010 per l’importo di Euro 200000,00  andando a ridurre la prenotazione 
generica n. 2 assunta con delibera di Consiglio n. 66 del 10/7/2007;    
 
6 - di trasmettere, per conoscenza, il presente decreto al Settore Comunicazione istituzionale e 
pubblicitaria della D.G. Presidenza, al Settore Igiene Pubblica della DG Diritto alla salute e 
politiche di solidarietà, all’Area di Coordinamento Cultura e sport della DG Politiche formative, 
beni e attività culturali ed alle Aree di coordinamento della DG Sviluppo economico. 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 bis, comma 1lettera b della 
L.R. N. 23/2007 e s.m. e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell’art. 18 comma 2 della medesima L.R. n. 23/2007. 
 
 
 
  Il Dirigente 
   PAOLO BONGINI 
 
 


